
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Claudia Chiapparrone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante “riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

Visto il Decreto del Ministro n. 659 del 26 agosto 2016 che assegna all’Ufficio Scolastico 

per la Sicilia, per l’a.s. 2016/17, un contingente complessivo di n. 76 unità di 

personale docente da destinare ai progetti nazionali ai sensi dell’articolo 1 comma 

65, legge n. 107 del 2015; 

Vista la nota del MIM prot. n. 26952 del 12 aprile 2023, recante le istruzioni operative 

alle nuove dotazioni di organico del personale docente per l’a.s. 2023/24”; 

Visto  il proprio Decreto Direttoriale prot. n. 122 del 12 maggio 2023, con cui è stata 

indetta la procedura di selezione di n. 76 unità di personale docente da destinare 

ai progetti nazionali ai sensi dell'articolo 1, comma 65, legge n. 107 del 2015 per 

gli ambiti di attività indicati in seno all’Avviso medesimo; 

Visto il proprio Decreto Direttoriale prot. n. 322 del 21 agosto 2023, con cui la succitata 

procedura è stata riaperta al fine di garantire la copertura dei posti non assegnati; 

Acquisiti gli esiti dei lavori delle Commissioni preposte alla valutazione delle candidature; 

Visti i propri Decreti prot. n. 298 del 4 agosto 2023 e prot. n. 336 del 31 agosto 2023, 

con i quali sono stati pubblicati gli esiti della procedura;  

Tenuto conto delle successive rinunce e degli scorrimenti delle rispettive graduatorie;  

Preso atto delle scelte effettuate presso i rispettivi Ambiti Territoriali e delle comunicazioni 

dagli stessi trasmesse a questa Direzione;  

 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Claudia Chiapparrone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

DISPONE 

Art. 1 - I docenti individuati con i D.D.G. USR Sicilia prot. n. 298 del 4 agosto 2023 e prot. n. 336 del 

31 agosto 2023 e quelli individuati a seguito di scorrimento di graduatoria per l’AMBITO 3 – 

“Prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, potenziamento dell'inclusione scolastica 

anche con particolare riferimento all'inclusione di alunni stranieri e di quelli con disabilità”, sono 

assegnati, per l’a.s. 2023/24 e con decorrenza dal 01 settembre 2023, presso le sedi degli 

Osservatori di Area di seguito indicate:  

 

AGRIGENTO 

COGNOME E NOME SEDE OSSERVATORIO LOCALE DI AREA 

Matteliano Carmela I.C. “Verga” - Canicattì 

Insinga Mariateresa IIS “C. A. Vetrano” - Sciacca 

Giglio Gerlanda I. C. “G. Galilei” - Raffadali 

CALTANISSETTA/ENNA 

COGNOME E NOME SEDE OSSERVATORIO LOCALE DI AREA 

Amoruso Rosa IISS “L. Da Vinci” -Piazza Armerina 

La Tona Maria Grazia I. C. “E. De Amicis” - Enna 

Micciché Sandra I.C. “E. Romagnoli” - Gela 

Manuella Cinzia Maria Concetta SMS “Carducci” - San Cataldo 
 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Claudia Chiapparrone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

CATANIA 

COGNOME E NOME SEDE OSSERVATORIO LOCALE DI AREA 

D’Aquila Lucia IC “XXV A. Musco” - Catania 

Nicoloso Agata I.T.S. “Branchina” - Adrano 

Pavia Simona I.C. “V. da Feltre” - Catania 

Pittalà Antonio II.SS. “E. Fermi – Eredia” - Catania 

Anastasi Laura I.I.S. “Fermi Guttuso” - Giarre 

Pappalardo Roberta I.C. “Don Milani” - Paternò 

De Francisci Gaetana I.I.S. “Dalla Chiesa” - Caltagirone 

NON ASSEGNATO I.C. “Battisti” - Catania  

NON ASSEGNATO I.C. “Battisti” - Catania  

MESSINA 

COGNOME E NOME SEDE OSSERVATORIO LOCALE DI AREA 

Larosa Maria Amalia I.C. “Albino Luciani” - Messina 

Russo Maria I.C.  Santa Teresa di Riva - Santa Teresa di 
Riva 

Costantino Antonella I.C. “Primo Milazzo” 
Milazzo CTP N. 8 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Claudia Chiapparrone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Faliti Carmela I.C. “Anna Rita Sidoti” - Gioiosa Marea 
 

PALERMO 

COGNOME E NOME SEDE OSSERVATORIO LOCALE DI AREA 

Sperandeo Eleonora L.S. “D’Alessandro” - Bagheria 

Raia Liliana L.S. “D’Alessandro” - Bagheria 

Picone Maria Rita I.C. “Privitera Capitano Polizzi” - Partinico 

Strazzera Letizia I.C. “Privitera Capitano Polizzi” - Partinico 

Giaconia Maria I.C.S. “Calderone” Carini/Torretta - Carini 

Egidi Roberta I.C.S. “Calderone” Carini/Torretta - Carini 

Schimmenti Caterina S.M.S. “Guastella” - Misilmeri 

Ricupero Leonarda S.M.S. “Guastella” - Misilmeri 

Salvioli Enrica I.C. “Perez Madre Teresa di Calcutta” - 
Palermo 

Azzarello Santina I.C. “Perez Madre Teresa di Calcutta” - 
Palermo 

Geraci Natalina I.C. “Perez Madre Teresa di Calcutta” - 
Palermo 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Claudia Chiapparrone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

Cultrona Claudio I.C.S. “Antonio Ugo” - Palermo 

Ferotti Chiara I.C.S. “Antonio Ugo” - Palermo 

Valsavoia Rosaria I.C. “Veneziano - Novelli” - Monreale 

Canali Lea I.C. “De Amicis – Leonardo Da Vinci” - 
Palermo 

Lo Bue Lavinia I.C. “De Amicis – Leonardo Da Vinci” - 
Palermo 

Matranga Daniela I.C. “Leonardo Sciascia” - Palermo 

Lo Vecchio Simona I.C. “Leonardo Sciascia” - Palermo 

Di Napoli Rosalba I.I.S.S. “Alessandro Volta” - Palermo 

Cordaro Carla I.I.S.S. “Alessandro Volta” - Palermo 

SIRACUSA 

 

COGNOME E NOME SEDE OSSERVATORIO LOCALE DI AREA 

Ganci Rosanna XVI I.C. “Chindemi” - Siracusa 

Marino Francesca 1° I.C. “Silvio Pellico” - Pachino 

NON ASSEGNATO I.I.S.S. “P. L. Nervi Alaimo” - Lentini 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Affari generali, personale e servizi della Direzione Generale 

Ordinamenti scolastici - Istruzione non statale - Diritto allo studio 

 

 

Dirigente: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Claudia Chiapparrone 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

6 

 

RAGUSA 

COGNOME E NOME SEDE OSSERVATORIO LOCALE DI AREA 

Cacciatore Daniela C.D. "Palazzello" - Ragusa 

Manganaro Maria I.C. "Portella della Ginestra” - Vittoria 

Gennuso Carmela I.S. "Principi Grimaldi” - Modica 

TRAPANI 

COGNOME E NOME SEDE OSSERVATORIO LOCALE DI AREA 

Lombardo Maria Stefania I.C. “Livio Bassi-Catalano” - Alcamo 

Pulizzi Vita “Convitto Audiofonolesi” - Marsala 

Cesarano Maria Cristina ITET “Girolamo Caruso” – Alcamo  

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

http://www.usr.sicilia.it/

		2023-09-04T16:47:15+0200
	Giuseppe Pierro


		2023-09-05T07:47:37+0200
	protocollo




